[bookmark: _GoBack]“育新引航” 现代航海思想教育实践
体验基地建设进展情况报告
（2024年9月至2025年7月）

根据《教育部办公厅关于公布 2024 年度高校思想政治工作质量提升综合改革与精品建设项目入选名单的通知》精神，结合基地 2024 年上半年建设基础及发展规划，现将 2024年9月至2025年7月建设进展情况汇报如下：
一、深化顶层设计，健全长效运行机制
2024 年下半年，基地建设工作领导小组（由党委副书记任主任）与管理委员会（二级学院主要责任人组成）进一步压实主体责任，形成 “季度专题会议 + 月度进度通报” 机制。围绕 “十四五” 海洋强国战略与职业教育改革要求，优化《“育新引航” 基地建设三年规划（2024-2026）》，新增 “产教融合协同育人”“航海文化国际传播”“博物馆思政课建设” 等子模块，强化育人体系的系统性与针对性。
2024 至 2025 年累计投入建设经费 70 万元，主要用于江苏海院海事教育博物馆信息化建设及功能升级、基地设备维护与购置、航海科普项目及团队建设等。截至 2025 年 7月，经费使用率达 40%，为后续建设奠定坚实基础。

二、基地建设具体措施
（一）升级软硬载体，完善 “三维育人空间”
聚焦 “一带九馆五郎一路” 海洋文化传播空间，推进实体与虚拟场景融合建设，在空间提质与功能拓展上实现双突破。2025 年 1 月，红船文化广场如期竣工，广场深度融入航海精神与红色文化元素，充分彰显学校航海文化特色；展示中国航运发展史的海事文化浮雕墙预计年底建成落地。2 月，依托海事教育博物馆数字化改造，开发主馆 360° 全景漫游、线上语音讲解、海事文献数据库等功能，实现博物馆场景的沉浸式、互动式体验。5 月，郑和航海文化博物馆新增藏品 101 件，馆藏丰富度大幅提升；6 月，为纪念郑和下西洋 620 周年、庆祝中国航海日 20 周年，学校在海事教育博物馆主馆打造临展厅，通过珍贵文物与详实资料，生动展现中华文明的开放包容与和平友好。7 月，“郑和航海文化博物馆” 获评江苏高校来华留学生中国国情教育优秀社会实践基地，为航海文化国际传播搭建重要平台；9 月，“航海虚拟仿真实训中心” 荣获江苏省高等教育组别教育教学类数字化典型应用场景，推动信息技术与航海教育教学、专业资源建设及管理服务深度融合，为航海教育数字化转型提供了示范样本。
（二）丰富衍生项目，强化 “四维实践体系”
以 “职业体验、科普教育、科研创新、社会服务” 为核心，持续扩大项目覆盖面与社会影响力。近一年来，延续 “引进来” 与 “走出去” 相结合的模式，联合社区、中小学及文化机构，累计开展公益夏令营、科普讲座、主题展览等活动 600 余批次，接待各类群体近 1 万人次。2024 年 9 月，“邮轮内装技术” 专业教学资源库获评江苏省职业教育专业教学资源库项目；2025 年 5 月，依托海事教育博物馆，与南京市齐武路小学、南京晓庄附属小学、南京月华路小学建立合作关系，为其开设《航海历史与文化认知》《航海科技与实践技能》课程；联合南京图书馆举办 “扬帆书海・互鉴文明 —— 纪念郑和下西洋 620 周年主题展”，联合南京地方志办公室开展 “江苏方志大讲堂・南京方志大讲堂” 中国航海日专场活动；组建 “航海科普志愿队”，在全国航海日、世界海洋日、郑和下西洋 620 周年等重要节点提供志愿服务，累计服务时长超 900 小时；为地方航运企业开展船员技能培训，覆盖 1000 余人次，有效提升了企业船员专业素养。
（三）建强师资队伍，打造 “双师型育人团队”
针对师资队伍建设中的薄弱环节，重点推进 “专职精育、兼职广纳、服务规范” 建设。
专职队伍提能：依托江苏省职业教育 “双师型” 教师培训基地（我校为牵头单位），组织航海类专业教师、思政课教师参与 “航海思政融合教学”“智能航海技术” 等专题培训 12 期，覆盖 150 余人次；与招商局南京油运股份公司签署卓越船员（师资）联合培养及科研创新合作协议，为双师型队伍建设注入企业实践资源。
兼职队伍扩容：聘请远洋船长、极地科考队员、航运企业高管等行业专家担任兼职导师，开展 “船长讲堂”“科考分享会” 等特色活动，拓宽育人视野。
服务团队规范：优化第三方服务管理，修订《后勤服务质量考核细则》，引入智能监控系统，服务满意度显著提升。
（4） 优化网络平台，扩大“海院声音传播力”
2024 年 10 月，海事教育博物馆官方微信公众号完成栏目升级，新增三大核心板块，全新设计的菜单栏更直观、系统、便捷，便于观众随时随地高效获取资讯，显著提升了参观游览体验。同年 12 月，“育新引航” 专属网站正式上线，整合 “线上预约、动态展示、资源共享” 三大功能，构建起线上服务与传播的重要平台。截至 2025 年 7 月，网站与博物馆官微累计访问量已超 3000 人次。
同步推进新媒体矩阵升级，依托 JMI 航海学院、红船之家等微信公众号，精心策划推出 “育新引航航海科普”“航海 + 船舶科普”“船舶科普” 等系列特色栏目，累计发布推文 51 篇，总浏览量达 5000 人次，有效扩大了航海文化与基地建设成果的传播覆盖面。
三、标志性成果
一是思政教育品牌化。依托海事教育博物馆红色校史资源，精心打造《航程 — 博物馆里的思政课》系列微课程。课程秉持 “传承红色基因，讲好海院故事” 理念，精选招商局 “海辽” 轮及十三艘海轮起义的珍贵文献、海员训练班老照片等史料，串联新中国航海职业教育发展历程。通过老物件展陈、历史影像再现、场景沉浸式体验等多元形式，将静态文物转化为动态教学载体，引领观众体悟航运精神内涵，激励青年学子为航运强国建设贡献青春力量。
二是文化育人成果丰硕。出版《中国航海职业教育发展简史》，于 2025 年 7 月 10 日中国航海文化论坛发布，填补了中国航海职业教育领域的研究空白；依托郑和航海文化博物馆资源，编撰《与海问路—郑和大航海》读本，将郑和精神融入德育教育，以文化赋能育人工作，强化价值引领。
三是科研创新与教育实践突破。学校3 名学生在江苏省第九届船舶行业电焊工技能大赛决赛中获高职组团体第一；
《用好企业 “练兵场”，站稳岗位 “强技能”— 打造新时代职教 “双师型” 卓越教师队伍》入选教育部新时代教师队伍建设改革工作先进案例（全国仅 98 项，江苏省唯一入选案例）；
《打造特色船员培训，培育海洋强国工匠》入选首批高校继续教育高质量发展典型案例（全国 32 所高校入选，含江苏 3 所高职院校）；智能家居 “社区课堂” 课程入选 2024 年江苏省社区教育精品课程拟立项名单；“认识南京” 课程入选中国国情教育优秀课程。
四是党建与业务深度融合。2024 年 9 月，航海技术学院航行保障课程中心党支部通过 “全国党建工作样板支部” 验收，其 “党建 + 航海技能培养” 模式在全省高校推广，标志着党建与航海教育深度融合模式走向成熟。
四、下一步计划
基地将持续以 “育新引航” 为核心，深化产教融合与校地协同，推动航海思想教育与海洋强国战略深度对接，助力海洋强国建设，培养更多 “敢闯深蓝、能担重任” 的高素质航海人才。